1

Таджикский национальный университет

На правах рукописи

ВАЛИЕВ СУХБАТХОН ТУГАЕВИЧ

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ

ОБУЧЕНИИ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ В ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ

ЗАВЕДЕНИЯХ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

Диссертация на соискание учёной степени кандидата педагогических наук

5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки)

Научный руководитель:

доктор педагогических наук,

доцент Мирзоев А.Р.

Душанбе – 2023

2

Оглавление

Введение……………………………………………………………………..……3

ГЛАВА 1. Теоретико-педагогические основы использования средств

информационно-коммуникационных технологий при обучении английскому

языку в образовательном процессе вуза………………………………..………16

1.1.Современные информационно-коммуникационные технологии и их роль

в системе образования…………………………………………………………...16

1.2. Особенности профессиональной деятельности преподавателя

иностранного языка при использовании информационно-коммуникационных

технологий ………………...……………………………………………………..36

1.3. Реализация коммуникативного подхода в обучении английскому

языку……………………………………………………………………………...62

Выводы по 1 главе ………………………………………………..……..86

ГЛАВА 2. Педагогические особенности реализации информационно-

коммуникационных технологий при обучении английскому языку…………89

2.1. Структура и содержание комплекса средств информационно-

коммуникационных при обучении английскому языку в

вузе……………………………………………………………..…………………89

2.2. Использование информационно- коммуникационных технологий в

процессе обучения английскому языку……………………………………….107

2.3. Результаты опытно-экспериментальной работы по применению

информационно - коммуникационных технологий на занятиях английского

языка …………………………………………………………………………....139

Выводы по 2 главе …………………………………………………..…153

Заключение………………………………………………………...……156

Список использованной литературы……………………………..…162

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В условиях современного социального и научно-технического

прогресса, широкого развития всех отраслей науки и техники особо высокие

требования предъявляется к совершенствованию учебного процесса в

высшей школе и качеству подготовки выпускаемых специалистов. В этой

связи особую значимость приобретает обучение английскому языку в вузах

Республики Таджикистан как языку международного общения. В условиях

неязыкового вуза английский язык служит не только средством общения, но

и средством познания, он должен стать для студентов основным средством

получения научной информации, средством активного включения в сферу

науки, производства и общественной жизни.

Задачи повышения эффективности обучения и качества знаний по

английскому языку, поставленные перед средней и высшей школой в

Постановлении Правительства Республики Таджикистан от 30 августа 2019

года, № 438 «О Государственной программе совершенствования

преподавания и изучения русского и английского языков в Республике

Таджикистан на период до 2030 года» требуют от работников высшей школы

мобилизации всех резервов, творческого подхода к совершенствованию

учебного процесса по изучению языков. Президент Республики Таджикистан

Эмомали Рахмон, придерживаясь политики тесного диалога с зарубежными

странами, неоднократно отмечает, что «сегодня обучение русского и

английского языков в образовательных учреждениях находится на серьёзном

уровне. В эпоху стремительного развития науки и техники, новых

технологий, молодёжь, наряду с государственным языком, должна знать ещё

не менее двух иностранных языков и свободно общаться на них» .

В этой связи появляется необходимость пересмотра целей и задач

изучения английского языка, совершенствуются новые концепции и

подходы к обучению иностранному языку, в практику входят новые формы

и методы обучения.
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В осуществлении этих задач первостепенное значение принадлежит

совершенствованию методов и средств обучения в вузах на базе

современных достижений науки и техники, теории и практики преподавания.

Значительная роль в решении этих проблем принадлежит использованию

информационно-коммуникационных технологий, которые находят все

большее применение в образовании, в учебном процессе на всех ступенях

обучения. Использование информационно-коммуникационных технологий в

образовательном процессе вузов обогатит студентов новыми способами

восприятия информации, ускорит процесс приобретения знаний, повысит их

качество, улучшит их профессиональную подготовку. И, соответственно,

перед средней и высшей школой стоит задача совершенствования методики

применения наиболее перспективных и совершенных технических средств

обучения.

В системе высшего образования на сегодняшний день предстоит

осуществить серьёзную интеллектуальную и духовную модернизацию в

развитии общества и в развитии образования.

Технические возможности вузов страны за последнее десятилетие

неизмеримо возросли. Назрела необходимость по-новому организовать

учебный процесс. Несмотря на то, что уже давно говорят о существенных

недостатках традиционной организации учебного процесса, на практике

вопросам его научной организации явно не уделяется должного внимания.

Эффективность комплексного применения информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ) в значительной степени определяется

подготовленностью преподавателя к их использованию в учебном процессе,

содержанием необходимых дидактических материалов (средств обучения) и

отработанной методикой работы с ними. Весь этот спектр проблем

составляет актуальность вопросов, связанных с изучением эффективности

содержания и применения ИКТ при обучении английскому языку в вузах

Республики Таджикистан.
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Степень разработанности проблемы.

В настоящее время отечественной и зарубежной педагогикой накоплен

достаточно большой опыт практического и экспериментального применения

информационно-коммуникационной технологии в учебном процессе.

Вопросы применения информационно-коммуникационных технологий

в учебном процессе рассмотрены в работах таких ученых как: Э.Г.

Азимова, Ю.С.Брановского, Т.В.Васильевой, Везирова Т.Г., А.Н. Леонтьева,

Я. Лернера, Н. М. Матюшина, С.А. Рубинштейна, А.А. Андреева, Н.А.

Захаровой, А.А. Кузнецова, С.Г. Григорьев, В.В. Гриншкун. -И.В. Роберт,

А.В. Хуторского, Е.В. Чуксиной ,Е.В. Якушиной и др.

Проблемам информатизации образования в обучении иностранному

языку посвящены работы многих российских ученых Т.Е. Алексеевой,

Н.В.Андреевой, И.Е. Гречихина, А.А.Драгуновой, Е.И. Соколовой, С.В.

Титовой, Т.В. Карамышевой, Е.И.Пассова, Е.С.Полат, А.В.Филатовой, А. С.

Карпова и др.

Среди научно-исследовательских работ данного направления,

выполненных в Республике Таджикистан можно выделить диссертационные

исследования Джураевой О.В., Джураевой Х.Ю., Ф. Ф. Шарипова, Т.

Шукурова, А.Р. Мирзоева, З.Ф. Рахмонова, Ш. Н. Оймахмадовой,

С.С.Авганова, С.С. Саидова, С.С. Сафарова и др., в которых

рассматриваются отдельные вопросы состояния и внедрения ИКТ в

образовательную систему Республики Таджикистан, дидактических основ

подготовки студентов вузов страны с применением ИКТ, обучение русскому

языку в школе и в вузе, социально-экономические аспекты внедрения

информационных технологий в систему высшего профессионального

образования республики.

Вопросам обучения иностранному языку с использованием

современных средств ИКТ в Республике Таджикистан посвящены

диссертационные исследования А.К.Гараевой «Приоритетность современных

информационно-коммуникационных технологий и их использование в
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обучении иностранному языку в вузах РТ», Худойдовой Ф.С.

«Теоретические основы реализации современных педагогических технологий

обучения на уроках английского языка в средних общеобразовательных

школах Республики Таджикистан», Мустафа Алтун «Внедрение и интеграция

инновационных и информационных технологий в практику преподавания

английского языка в общеобразовательной школе нового типа», в которых

рассматриваются вопросы создания технологии обучения немецкому языку с

помощью средств современных информационно-коммуникационных

технологий и повышению информационной грамотности, реализации

современных педагогических технологий обучения на уроках английского

языка в средних общеобразовательных школах Республики Таджикистан.

Анализ исследований и последних достижений внедрения ИТ в высшей

школе показывает, что использование средств ИКТ в процессе преподавания

английского языка в высших учебных заведениях используются в

незначительном объеме или практически отсутствуют.

Необходимость реализации новых подходов в применении

информационно-коммуникационных технологий на занятиях английского

языка, не разработанность этой проблемы в вузах Республики Таджикистан,

практической необходимостью создания научно-обоснованной системы

работы по обучению английского языка с использованием информационно-

коммуникационных технологий определили актуальность данного

диссертационного исследования.

В тоже время анализ опыта работы в вузах, а также изучение

результатов перечисленных выше научных исследований позволяют

выделить ряд противоречий:

- имеющиеся результаты исследования не охватывают весь спектр

достижений полученных знаний в области применения информационно-

коммуникативных технологий на занятиях английского языка;

- не до конца изучены условия и возможности учебных программ,

имеющейся базы, профессиональных знаний у студентов высших учебных
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заведениях Таджикистана согласно международным нормам по уровню

образования в современных условиях обучения;

- обычная и соответственная методика для переподготовки учителей

английского языка не соответствует условиям нынешних реалий в

подготовке высокоспециализированных учителей, совмещающих

высококвалифицированные знания с всесторонней подготовкой;

- несоответствие требованиям педагогического воспитания,

содержащей не достаточной систематической структуры образовательной

системы и прагматические интеграции;

- несоответствие учителей английского языка к требованиям и

предписаниям Правительства РТ в приобретении знаний, умений и опыта для

высокопрофессионального показателя.

Вышеупомянутые противоречия, малоизученная разработка данной

проблемы послужили для выбора тематики нашего исследования

«Педагогические особенности использования информационно-

коммуникационных технологий при обучении английскому языку в высших

учебных заведениях Республики Таджикистан».

Целью исследования является раскрытие особенностей организации и

содержания применения средств информационно-коммуникационных

технологий и их реализации в учебном процессе обучения английскому

языку студентов неязыковых вузов Республики Таджикистан.

Объект исследования: процесс обучения английскому языку с

использованием средств информационно-коммуникационных технологий в

высших учебных заведениях Республики Таджикистан.

Предметом исследования является оптимальное использование

информационно-коммуникационных технологий при обучении английскому

языку в высших учебных заведениях .

Выбор научного исследования, в том числе изучение учебного

механизма по организации будущих учителей в приобретении знаний,

применения умений и опыта в преподавании английского языка, объясняется
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тем, что на протяжение последних лет нами были рассмотрены такие

вопросы, как проведение лекций и практических занятий в вузах страны, в

переквалификации молодых учителей, управлении педагогической

практикой студентов. Проблема данного исследования заключается в научно-

теоретическом обосновании путей решения при противоречии между

требованиями общества к полученным знаниям преподавателей английского

языка и качеством и уровнем их обучения.

В соответствии с поставленной целью и предметом исследования была

выдвинута гипотеза исследования, что изучение механизма при

использовании информационно- коммуникационных технологий на занятиях

английского языка в вузах страны повысят эффективность качество

высококвалифицированной подготовленности преподавателей английского

языка если:

- совершенствовать и апробировать конкурентоспособную структуру

оценки деятельности участников при применении механизма использования

информационно-коммуникационных технологий на занятиях, создавая

коммуникативную среду для саморазвития и мотивации в рамках решаемых

профессиональных целей;

- совершенствовать высокоэффективные подходы использования

информационно-коммуникационных технологий на занятиях как аспект,

повышающий качество высококвалифицированной подготовленности

преподавателей английского языка.

В соответствии с целью и выдвинутой гипотезой исследования

решались следующие задачи:

-раскрыть сущностно-содержательную характеристику

информационно-коммуникационных технологий и определить их роль и

место в образовательном процессе вуза;

- выявить факторы и условия эффективной реализации

информационно-коммуникационных технологий в вузах Республики

Таджикистан и обосновать необходимость их применения информационно-
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коммуникационных технологий в процессе преподавания английского

языка;

- рассмотреть специфику деятельности преподавателя английского

языка, определить критерии в использовании информационно-

коммуникационных технологий с целью повышения уровня

профессиональной подготовки педагогов иностранного языка, в том числе

английского;

-показать доминирующее лингводидактическое значение

коммуникативного подхода в процессе обучения английскому языку в вузе

на основе средств информационно-коммуникационных технологий;

- определить структуру и содержание обучения английскому языку на

основе информационно-коммуникационных технологий и выработать

организационно-методические подходы к его оптимальному использованию

в учебном процессе;

- разработать систему обучения английскому языку на основе

информационно-коммуникационных технологий и провести

экспериментальную проверку ее эффективности.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

- фундаментальные работы в области педагогики и психологии (Ю.К.

Бабанский, В.П. Беспалько, В.В. Давыдов, В.И. Загвязинский, И.Я. Зимняя,

И.Я. Лернер, П.И. Пидкасистый, В.А. Сластенин);

- исследования в области информатизации образования (JI.X.

Зайнутдинова, О.А. Козлов, А.Ю. Кравцова, К.Г. Кречетников, С.В.

Панюкова, И.В. Роберт, Н.В. Софронова);

- положения теории и методики обучения иностранным языкам (Р.К.

Миньяр-Белоручев, Я.М. Колкер, М.В. Ляховицкий, А.А. Миролюбов, Е.И.

Пассов, Г.В. Рогова, А.Н. Щукин);

- работы по проблемам использования средств ИКТ при обучении

иностранным языкам (Э.Г.Азимова, Т.В. Карамышева, Е.С. Полат, Р.К.
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Потапова, Т.Е. Алексеевой, Н.В.Андреевой, С.В. Титовой, ,Е.И.Пассова,

Е.С.Полат, А.В.Филатовой и др.);

-нормативные документы Республики Таджикистан : Закон Республики

Таджикистан «Об образовании», «Программа по внедрению

информационно- коммуникационных технологий в общеобразовательные

учреждения Республики Таджикистан на 2018-2022 годы», Государственная

программа компьютеризации общеобразовательных школ Республики

Таджикистан на 2011-2015 годы. - Душанбе: 2010,-42с., «Государственная

программа по совершенствованию преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года до

2030 года»и другие документы Правительства Республики Таджикистан,

касающиеся вопросов образования.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования: теоретический анализ и обобщение литературы по

педагогике, информатике, психологии, методике преподавания иностранных

языков, современным педагогическим технологиям; изучение и анализ

передового опыта преподавания иностранных языков, в том числе с

применением информационно-коммуникационных технологий обучения;

наблюдения, беседы, анкетирование; педагогический эксперимент; обработка

и теоретический анализ результатов эксперимента.

Этапы и процедура исследования.

На первом этапе (2015-2017 гг.) анализировалась научно-

методическая литература, связанная с проблемой исследования, была

обоснована актуальность и теоретико-практическая значимость

исследования, определены объект, предмет и цель исследования, были

выявлены уровень знаний английского языка у студентов.

На втором этапе ( 2017-2019 гг.) , основываясь на главные концепции

и базовые методологические положения, нами была конкретизирована

гипотеза, выявлялись особенности оптимизации учебного процесса на

основе ИКТ, разрабатывалась концепция оптимального использования
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комплекса средств ИКТ при обучении английскому языку, разрабатывались

научные подходы к отбору и структурированию содержания обучения

английскому языку с использованием средств ИКТ, были определены

педагого-дидактические задачи, стоящие перед образовательными

дисциплинами, были исследованы механизмы для изучения английского

языка, практическая подготовка студентов к освоению английского языка в

вузах. Результаты полученных исследований легли в основу нашей работы

для составления планов и программ проведения и анализ результатов

экспериментальных работ.

На третьем этапе (2019-2021гг.), руководствуясь проведённой

экспериментальной работой диссертационного исследования, были

обобщены основные выводы нашей работы, а также предложены


[…]


английского языка, которые поддерживают устойчивое развитие и

благоприятную среду, повышающую возможности обучения.

Использование компьютеров, различных средств и Интернета в

изучении английского языка обеспечивает благоприятную учебную среду

для студентов нового поколения для работы. В век цифровой грамотности

требуются новые навыки, которые обеспечиваются интеграцией ИКТ в

изучении языка.

Технологические инструменты, такие как аудиовизуальные средства,

компьютеры, Интернет, USB, мультимедиа, CD-ROM, оказались очень

эффективными инструментами в процессе преподавания и обучения

английскому языку. Эти инструменты очень полезны и эффективны, чтобы

произвести изменения в педагогическом образовании для студентов и

преподавателей. Цифровизация образования и вспомогательные средства для

подготовки преподавателей мотивируют студентов изучать современные

методы обучения. Важным преимуществом использования ИКТ в изучении

английского языка является доступность информации. Интенсивное

вовлечение ИКТ в процесс преподавания и обучения английского языка

напрямую взаимосвязано с эффективностью преподавателей и студентов,

хорошо разбирающихся в системе образования. Использование
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информационно-коммуникационных технологий в изучении английского

языка способствует самообучению студентов и дает им свободу высказывать

собственное мнение в соответствии с требованиями. Применение ИКТ на

занятиях английского языка позволит активизировать учебный процесс,

повысит качество усвоения знаний студентами.
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Заключение

Одной из актуальных проблем современного образования является

проблема совершенствования профессиональной подготовки специалистов,

призванных осуществлять внедрение в жизнь эффективных методов и

средств обучения. В целях совершенствования и повышения

профессиональной направленности при изучении английского языка в вузах

Республики Таджикистан необходима целостная система обучения,

способная моделировать и управлять деятельностью студентов,

направленная на развитие интереса и побуждению к учению и приобретению

знаний, умений и навыков, формированию культуры самостоятельного

умственного труда, потребности в научном и творческом поиске, т.е. высшая

школа призвана осуществлять не только репродукцию знаний, но и процесс

продуцирования этих знаний.

В процессе достижения цели диссертационного исследования нами

были успешно реализованы поставленные задачи, что позволяет

сформулировать следующие выводы:

Применение ИКТ на занятиях английского языка не только дает

студентам возможность получить доступ к информации, но и помогает им

учиться в соответствии с их собственными потребностями. Быстрое

продвижение в области ИКТ помогает студентам находить ресурсы и

удовлетворять конкретные учебные желания в соответствии с их

требованиями. Фактом является то, что возможности, необходимые для

работы, профессиональные знания, были преобразованы с интеграцией ИКТ

на занятиях английского языка. Доступ к ресурсам сильно повлиял на

методику преподавания и характер обучения английскому языку.

Информационно-коммуникационные технологии, такие как

аудиовизуальные средства, компьютеры, Интернет, USB, мультимедиа, CD-

ROM, оказались очень эффективными средствами в процессе преподавания

и обучения английскому языку. Цифровизация образования и
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вспомогательные средства для подготовки преподавателей мотивируют

студентов изучать современные методы обучения.

Реформы образования происходят во всем мире, и одна из их доктрин -

внедрение и применения ИКТ требует тщательного планирования и во

многом зависит от того, насколько хорошо исследователи понимают и

оценивают динамику такой интеграции.

ИКТ следует сочетать с более традиционными технологиями, чтобы

добиться большей эффективности в качества знаний студентов.

Квалифицированные преподаватели требуют навыков, которые они

используют через знания и практику. Это факт, что ИКТ предназначены для

обучения, но технологические навыки приобретаются как средство для

достижения цели, а студенты получают практику в выборе и использовании

различных технологических приложений для выполнения широкого круга

задач.

Формированию профессиональной направленности учебной

деятельности студентов должна способствовать целенаправленная

деятельность преподавателя по разработке и использованию такого

содержания и методов обучения, которые способствуют повышению

интереса, активности, познавательной самостоятельности знаний,

формировании языковых и речевых умений и навыков, творческого

применения их на практике на основе ИКТ . Всестороння подготовка и

особенно повышение квалификации преподавательского состава позволяют

ускорить процессы освоения современных ИКТ и более эффективной

технологии обучения.

Для удовлетворения этих новых требований необходимы

образовательные инновации в базовом образовании, и такие инновации

должны иметь сильный педагогический акцент на дидактических подходах,

ориентированных на студентов при поддержке ИКТ, в соответствии с

которыми, преподаватели должны играть в большей степени коучинговую

роль.
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Компьютер, программное обеспечение, Интернет, CD-ROM, видео и

применение технологических инструментов изменили структуру общества..

Информационно-коммуникационные технологии помогают общаться друг с

другом относительно личностного роста человека и его обязанностей в

системе образования. Вопрос не в том, используются ли ИКТ

преподавателями в педагогической практике, а в том, как они были

интегрированы, чтобы изменить методологию преподавания английского

языка и предоставить студентам возможности для обучения.

Развитие технологий и их приложений вносит радикальный сдвиг в

общество, чтобы получить новые знания и модернизировать методики

обучения, поэтому связь ИКТ и изучение английского языка является

требованием времени для достижения целей образования.

Условиями, обеспечивающими эффективное использование ИКТ при

изучении английского языка являются: во-первых, создание современной

материально-технической базы (аппаратура ИКТ), соответствующей

основным психолого-педагогическим требованиям; во-вторых, разработку и

подбор высококачественного дидактического материала (собственно

средства обучения); в-третьих, овладение педагогически грамотной

методикой применения ИКТ и, наконец, в-четвертых, систему материального

(экономический фактор) и морального (психологический фактор)

стимулирования работы преподавателя, применяющего технические средства

обучения.

Использование информационно- коммуникационых технологий не

только повышает эффективность работы преподавателей, но и упрощает их

процесс преподавания и обучения английскому языку. Средства ИКТ в

изучении английского языка помогают педагогам изменять учебный

материал в соответствии с потребностями преподавателей.

Одним из основных методов, применяемых при обучении английскому

языку в вузах является использование коммуникативного подхода, который

является эффективным способом формирования профессиональной
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коммуникативной компетенции. Коммуникативные цели обучения

английскому языку студентов национальных групп неязыковых вузов

предполагают достижение речевой способности, умения общаться на

английском языке в различных сферах деятельности. Студенты в процессе

обучения должны приобрести возможность включаться в учебно-

познавательную деятельность, пользоваться английским языком для

получения информации по общественным и специальным дисциплинам.

Суть коммуникативного подхода к обучению состоит в том, чтобы обучение

общению происходило в условиях общения, т.е. адекватных условиях.

Разработана и внедрена система обучения, основанная на системно-

деятельностном подходе и теории поэтапного формирования. Только полное

единство содержания обучения, включающего языковой и речевой материал,

активизация учебного материала с помощью языковых и коммуникативных

упражнений, непрерывность тренировки по его закреплению может создать

прочные навыки работы с научной литературой и умение высказываться по

проблемам специальности.

Роль ИКТ в процессе интенсификации обучения английскому языку

трудно переоценить, так как они дают возможность индивидуализировать и

дифференцировать учебный процесс, позволяет увеличить как количество

упражнений, необходимых для выработки автоматизации употребления

языкового материала, так и время для активного говорения и слушания, а

также больше уделять внимания слабо подготовленным студентам. Кроме

того, ИКТ обеспечивают возможность создания ситуаций для естественной

беседы на иностранном языке, что, с нашей точки зрения, является одним из

важных условий для активной речевой деятельности студентов.

На наш взгляд, необходимо выделить профессиональные ситуации, в

которые попадут студенты в своей практической деятельности, ситуации

деловых переговоров и бытовые ситуации общения, моделирующие условия

страны изучаемого языка. Затем выделяется номенклатура социальных

ролей, в которых студентам предстоит выступить по роду своей
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деятельности. Определяется содержание речевой деятельности и затем

языковой материал, обслуживающий данную должность.

Анализ состояния профессиональной подготовки студентов в вузе при

обучении английскому языку позволил нам сформулировать основные

факторы эффективной реализации информационной технологии в вузах

Республики Таджикистан: 1.Определение оптимальных форм и методов

использования ИКТ; 2. Определение места и содержания обучения,

включающее языковой и речевой материал с использованием ИКТ; 3.

Разработка эффективных путей организации процесса обучения студентов

вузов.

Результатом исследования явилась разработка содержания структуры

системы обеспечения эффективности комплексного применения ИКТ.

Обучение английскому языку на неязыковых факультетах рассматривается

как особая учебная деятельность, состоящая из следующих этапов. Каждый

этап начинается с заданий для развития навыков аудирования чтения,

говорения и письма. Все задания подразделяются на три группы:

информационные, речевые и обобщающие. Следует отметить, что работа

проводится на основе текста и системы заданий. Содержание речевых

заданий соответствует информационному материалу, видоизменяясь от

одного этапа к другому.

Результаты проведенного экспериментального исследования позволили

сделать следующие выводы: информационно-коммуникационные технологии

занимают центральное место в образовательном процессе вуза и открывают

большие перспективы для обучения студентов. Благодаря им повышается

эффективность обучения, индивидуализируется учебный процесс,

повышается мотивация студентов к изучению английского языка,

интенсифицируется самостоятельная деятельность студентов,

осуществляется объективный контроль знаний, происходит приобщение

студентов к использованию средств ИКТ в процессе обучения и во

внеаудиторной деятельности, меняется характер труда преподавателей.
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Полученные в ходе исследования результаты дают основание

выдвинуть ряд научно-практических рекомендаций:

1. При работе по обучению английскому языку с использованием

средств информационно-коммуникационных технологий важна полноценная

методическая и рекомендательная помощь преподавателям иностранных

языков. Отсюда преподавателей английского языка необходимо вооружать

методическими установками и конкретными рекомендациями относительно

использования средств ИКТ на занятиях.

2. Совершенствовать информационную компетентность

преподавателей и развивать компьютерную грамотность студентов,

используя более широкий спектр лицензионных программных продуктов и

сеть Интернет при обучении английскому языку.

3. Эффективное использование различных ИКТ зависит от

целенаправленной работы методических центров вузов. Целесообразно

разрабатывать критерии оценки эффективности знаний английского языка с

помощью ИКТ для различных форм занятий, а также создавать методическое

обеспечение средств обучения в преподавании английского языка.

4. Расширять и совершенствовать техническое оснащение

организационных структур факультетов, кафедр иностранных языков по

использованию средств ИКТ.

Перспективы исследования мы видим в дальнейших исследованиях

использования современных информационно-коммуникационных

технологий обучения на занятиях английского языка, в разработке учебных

комплексов, определив роль и место в них средств информационно-

коммуникационных технологий.
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