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Отзыв
ведущей организации -Таджикского международного университета
иностранных языков имени Сотима Улугзода на диссертацию и
автореферат Валиева Сухбатхона Тугаевича на тему: «Педагогические
особенности использования информационно- коммуникационных
технологий при обучении английскому языку в высших учебных
заведениях Республики Таджикистан», представленную на соискание
кандидата педагогических наук ио специальности 5.8.1 - общая
педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

Актуальность темы исследования Актуальность диссертационного
исследования Валиева Сухбатхона Тугаевича не вызывает сомнения на
современном этапе становления информационного общества. Использование
новых информационных технологий в преподавании является одним из
важнейших аспектов совершенствования и оптимизации учебного процесса,
обогащения методических средств, позволяющих разнообразить формы
работы и тем самым сделать процесс обучения английскому языку
интересным и привлекательным для студентов высших учебных заведений.

Использование современных педагогических технологий позволяет
перейти от обучения как функции запоминания к обучению как процессу
умственного развития. Использование информационно- коммуникационных
технологий в процессе обучения английскому языку, безусловно, раскрывает
болыпие возможности компьютера как эффективного средства обучения.
Этим и объясняется актуальность избранной соискателем темы
исследования.

В условиях острой конкурентоспособности на современном рынке
труда особенно ценятся кадры, чья ИКТ грамотность позволяет решать
любые поставленные перед ними профессиональные задачи.

В диссертации Валиева С.Т., состоящей из введения, двух глав,
заключения, библиографического списка и приложений, автор поставил
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достаточно определенную цель: раскрыть особенности организации и
содержания применения средств информационно-коммуникационных
технологий и их реализация в учебном процессе обучения английскому
языку студентов неязыковых вузов Республики Таджикистан.Для
достижения поставленной цели в диссертационном исследовании решается
целый ряд соответствующих задач: раскрыть сӯщностно- содержательную
характеристику информационно-коммуникационных технологий и
определить их роль и место в образовательном процессе вуза, определить
структуру и содержание обучения английскому языку на основе
информационно-коммуникационных технологий и выработать
организационно-методические подходы к его оптимальному использованию
в учебном процессе, а также разработать систему обучения английскому
языку на основе информационно-коммуникационных технологий и провести
экспериментальную проверку ее эффективности. Это и определило структуру
исследовательской работы.

Научная новизна исследования состоит в том, что в нем выявлены
аспекты и критерии моделирования в применении информационно-
коммуникационных технологий на занятиях английского языка, разработана
и апробирована система обучения английскому языку на основе
комплексного использования информационно-коммуникационных
технологий.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении
содержания понятия «информационно-коммуникационные технологии» и их
роли в учебном процессе вуза; в теоретическом обосновании внедрения
средств ИКТ в процесс обучения английскому языку и разработке и
теоретическом обосновании формирования навыков общения на английском
языке студентов вузов.

Практическая значимость исследования состоит в том, что
теоретический и практический материал диссертации может быть
использован при обучении студентов бакалавриата неязыковых вузов, в
качестве научной основы для разработки учебных пособий, в лекционных и
практических курсах, а также может также использоваться на уровне
магистратуры неязыковой направленности.

Для проверки рабочей гипотезы исследования было проведено
экспериментальное обучение. Проведение и описание экспериментального
обучения осуществлено согласно предъявляемым требованиям. Автор
владеет методиками статистической обработки данных и их интерпретации.
Результаты экспериментального обучения гюдтверждают общую гипотезу
исследования и достоверность полученных выводов.
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В первой главе диссертации «Теоретико-педагогические основы
использования средств информационно-коммуникационных технологий при
обучении английскому языку в образовательном процессе вуза» автор
освещает вопрос современных информационно-коммуникационных
технологий и их роль в системе образования, представляет и описывает
особенности профессиональной деятельности преподавателя иностранного
языка при использовании информационно-коммуникационных технологий,
предлагает реализацию коммуникативного подхода в обучении английскому
языку. Диссертант утверждает, что использование Интернет-ресурсов на
уроках английского языка является одним из направлений работы
преподавателя по реализации новых образовательных стандартов. Интернет-
ресурсы помогают индивидуализировать изучаемый материал, подстраивать
его уровень сложности под конкретного студента, учитывать его
индивидуальные интересы и ценность. Кроме того, нельзя не согласиться с
автором диссертации, который утверждает, что Интернет-ресурсы дают
преподавателю английского языка возможность практиковать
метапредметные связи, придать занятию интегрированный характер. В
настоящее время существует множество Интернет-ресурсов, которые
помогут каждому в изучении английского языка. В современном обществе, в
том числе и Республики Таджикистан, все более возрастает роль английского
языка, о чем свидетельствует принятая Правительством Государственная
Программа «Совершенствование преподавания и изучения русского и
английского языков на период до 2030 года». Процесс обучения английскому
языку весьма специфичный. Одна из основных проблем при изучении
английского языка, как отмечает исследователь, это неспособность студентов
применять полученные знания в той или иной языковой ситуации общения,
так как изученный материал остается невостребованным. Современный
учитель на сегодняшний день — это профессионал, готовый к творчеству,
осуществлению образовательного процесса в контексте инноваций,
ориентирующийся в гютоке информации и применяющий новые
информационные технологии в своей педагогической деятельности.
Неудивительно, что в преподавании английского языка открываются новые
возможности, где мультимедийные средства нашли самое разнообразное
применение.

Во второй главе «Педагогические о.собенности реализации
информационно- коммуникационных технологий при обучении английскому
языку» автор представляет и описывает структуру и содержание комплекса
средств информационно- коммуникационных при обучении английскому
языку в вузе, предлагаетиспользование информационно- коммуникационных
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технологий в процессе обучения английскому языку, описывает проведение
экспериментального обучения и анализирует результаты экспериментальной
работы. Следует отметить, что результаты экспериментального обучения
подтверждают общую гипотезу исследования и достоверность полученных
выводов и свидетельствуют, что Валиев С.Т. сложился как исследователь,
способный проводить научную работу на 'высоком профессиональном
уровне.

Еще одним достоинством работы является подробное описание
результатов исследования, в котором наивысший эффект обучения был
достигнут при использовании ИКТ не выборочно, а непрерывно и
последовательно на всех занятиях. В настоящее же время, в связи с решением
общей проблемы развития у студентов творческой активности, в качестве
основной цели обучения английскому языку выдвигается обучение
профессиональной деятельности. В качестве конкретной реализации этой
проблемы диссертант предлагает новую форму проведения занятия, где
студенты ставятся в условия, приближенные к естественным для студентов
условиям.

Материалы диссертационного исследования свидетельствуют,что
Валиев С.Т. сложился как исследователь, способный проводить научную
работу на высоком профессиональном уровне. В качестве положительного
момента необходимо отметить хороший язык и логику изложения материала.
В работе четко просматривается авторская позиция по обсуждаемым
вопросам, что можно не всегда встретить в диссертациях на соискание
ученой степени кандидата наук.

Овладевая новой технологией, преподаватель развивает новэе
педагогическое мышление: четкость, структурность, ясность методического
языка. Внедрение мультимедиа технологий способствует значительным
изменениям в содержании и методах обучения иностранному языку.
Применение ИКТ в иноязычной образовательной деятельности создает
условия для развития коммуникативной компетенции обучающихся.
Согласно данной педагогической идее, процесс обучения базируется на
системно-деятельностном и личностно-ориентированном подходе к
обучающемуся как к самостоятельному субъекту.

Соответствие автореферата содержанию диссертации. Основные
положения и выводы диссертации изложены в автореферате, в котором
отражены актуальность темы исследования, степень научной
разработанности темы, цели и задачи исследования, объект и предмет
исследования, методологическая основа исследования, нормативная база
исследования, теоретическая основа исследования, эмпирическая основа
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исследования, научная новизна исследования, научные положения,
выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость
исследования, апробация результатов исследования, структура работы,
основное содержание диссертации, список научных публикаций автора.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации,
Однако, как и любая работа не лишена спорных моментов, так и
диссертационное исследование Валиева С.Т. вызывает ряд вопросов.

1. В ходе проведения экспериментального обучения учитывали ли Вы
индивидуальные осббенности студентов при формировании учебных групп?

2. Были ли Вами получены негативные результаты в ходе проведения
экспериментального обучения, которые должны быть учтены в дальнейшем?

3. Почему Вы не предусмотрели уроки на основе авторских компьютерных
презентаций в форме лекций, семинаров, докладов учащихся?Ведь их
применение компьютерных презентаций в учебном процессе позволяет
интенсифицировать усвоение учебного материала учащимися и проводить
занятия на качественно новом уровне, используя вместо аудиторной доски
проецирование слайд-фильмов и опорных таблиц с экрана компьютера на
болыпой настенный экран.

4. Целенаправленно ли Вами не был рассмотрен вопрос здоровьесберегающих
технологий при использовании ИКТ?

В настоящем отзыве содержится общая положительная оценка
проведенного диссертационного исследования. Высказанные вопросы носят
дискуссионный характер и свидетельствуют об интересе к данной проблеме.
Высказанные вопросы не снижают достоинства работы, обладающей
научной новизной, теоретической значимостью и практической ценностью, а,
скорее, обозначают перспективу дальнейшей работы.Автореферата оформлен
четко, где делается акцент на авторских выводах и достижениях по
исследуемой проблематике.

Заключение
Диссертационная работа Валиева Сухбатхона Тугаевича

рассматривается нами как новый научный вклад в педагогическую науку.
Полученные результаты, без сомнения, имеют болыпое значение для
дальнейшего развития отечественной педагогической науки и практики.
Выводы и рекомендации, сформулированные в исследовании, обоснованы.

Проведенный анализ позволяет утверждать, что диссертация Валиева
Сухбатхона Тугаевича на тему: «Педагогические особенности использования
информационно- коммуникационных технологий при обучении английскому
языку в высших учебных заведениях Республики Таджикистан» является
законченной научно-квалификационной работой, обладающая научной
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новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует
требованиям, п.п.9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09. 2013 г., №842, а ее автор Валиев Сухбатхон
Тугаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 5.8.1 - общая педагогика, история
педагогики и образования (педагогические науки).

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором
кафедры педагогики Шохиён Н.Н., обсужден и утвержден на заседании
кафедры педагогики 25 ноября 2023 года, протокол №3.
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